

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi: we Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorem miejscowi...

GŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przysługują: we Lwowie: Administracja Gazety Narodowej ul. Karola Ludwika 3...

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10-12 rano i od 4-5 wieczorem. Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL. Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Czas odnowić przedpłate na Gazetę Narodową. Przedpłata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 " 50 " 6 " półrocznie 9 " " 12 "

Monopol wódczany w Rosji.

Lwów d. 14. stycznia. Gorąca dyskusja, jaką wywołała we wszystkich kółach interesowanych wiadomość o zamiarach rządów obu państw monarchii zaprowadzenia w Austro-Węgrzech monopolu wódczanego...

Wobec tego faktu wypada liczyć się poważnie z wieściami o monopolu wódczanym. A ponieważ w dniu wczorajszym wprowadzono właśnie w życie monopol wódczany „na próbę” w czterech guberniach w Rosji — mianowicie w gubernii permskiej, ufińskiej, orenburskiej i samarskiej, przeto uważamy za rzecz będącą na czasie, obzajmować koło czytelników Gazety Nar. z zasadami kierowniczymi, jakich trzyma się rząd rosyjski w przeprowadzaniu tej reformy.

znaczyć to z całą stanowczością — nie ma powodu obawiać się o uszczuplenie zasobów skarbu, albowiem przy zmniejszeniu się konsumpcji napojów gorących, uwarunkowanem powstaniem nowych wytwórczości i pracowitości ludności, ułożą się inne potrzeby i wzrasta zdolność płatnicza.

W całym też urządzeniu owego próbnego monopolu wódczanego w Rosji widocznym jest zamiar rządu użytkowania go także jako próby usunięcia szkodliwych wpływów, jakie wywierają na masę ludności szynki i karczmę. Obok celu fiskalnego, tj. zapewnienia skarbowi państwa dochodu z monopolu, w praktycznym przeprowadzeniu reformy występuje jawnie i stanowczo dążność rządu rosyjskiego do umoralnienia ludu za pomocą zastosowania do tego celu organizacji monopolu wódczanego.

Wydana na podstawie ukazu z 20. grudnia r. z. rosyjska ustawa o monopolu wódczanym zarządza, iż wszędzie gdziekolwiek monopol ma być wprowadzonym, mają być równocześnie utworzone „kuratoracje wstrzemięźliwości” złożone w części z wyższych urzędników, w części zaś z żywością obywatelskich. Owe kuratoracje mają przeciwdziałać nadużyciom napojów wysokobrowarowych, zakładać i herbaciarnie, urządzić odczepy i zabawy dla ludu, aby go odwieść od pijących nawyków...

Urzednicy Rad powiatowych.

Projekt Wydziału krajowego, dotyczący zmiany §. 26 ustawy o reprezentacji powiatowej, a mianowicie o mianowaniu personelu urzędniczego Wydziałów powiatowych, tak jest ważny, że być może, gdyby o nim nie odezwali się głosy ze stron różnych.

Wypadek nie popełniłby ustawa legalnego mordu? Do jakich konsekwencji doprowadziłby projekt art. IV, gdyby się stał ustawą, niech posłuży przykład: Urzędnik N. N. mając lat 32 został ilustratorem urzędów gminnych w powiecie X. Po roku wzorowego urzędowania został stałizowany i przez następujących lat czterech, jako stały urzędnik, pełniąc obowiązki ilustratora, okazał takie zdolności i taką prawotę charakteru, iż Rada powiatowa nie wahała się nadać mu opróżnionej w tym czasie posady sekretarza, mimo, iż nie posiadał on studjów prawniczych.

W myśl art. I. pozostałoby wszystkie po dawnemu: urzędnicy Wydziałów powiatowych pozostaliby przykuć do swego miejsca bez widoków awansu, polepszenia bytu lub możliwości przeniesienia się do biur Wydziału krajowego; biura Wydziałów powiatowych pozostałoby bez możności zasilania się adeptami, którzy już jak praktykę w Wydziale krajowym odbyli; każdy powiat pozostałby dla siebie państwowo ograniczonym, a w sędzię powiatu nie chiński murem, lecz deskami, za którymi świat się kończy, a Wydział krajowy pozostałby nadal ową bezwładną władzą, pomrukującą czasem z niezadowolonia, gdy się nie tak dzieje w powiatach, jakby się chciało.

Przystąpmy jednakże do art. IV. W myśl artykułu tego, urzędnik, choćby najlepszy, najuczciwszy, najpiękniejszy, nawet stabilizowany, jeżeli nie posiada kwalifikacji wymienionych w art. II i jeżeli nie zajmuje swej posady stale od lat pięciu, będzie musiał być usunięty, bez względu na to, że może to być człowiek, któremu wobec up. wieku przekraczającego lat 40, lub innych przyczyn, trudno będzie znaleźć inną. Człowiekowi temu pozostawałoby znowu chyba wrócić się do dobroczynności publicznej, by mógł żyć, może nawet z żoną i drobnymi dziećmi, lub szukać ukojenia trusk tam, gdzie wszyscy by z czasem zuchodzą: w śmiertel. Czy w tym ostatnim

mi list Berta. Była to pierwsza z jego strony wiadomość o moich listownych zboczeniach, które przecież musiały go bardzo dziwić. Dzisiaj — pisał — Złota Niezabudka nie zastała znow listu od ciebie... Muszę ci się przyznać, że, gdy po raz drugi — zdaje mi się trzy tygodnie temu we wtorek — musiałem postawić tylko bukiet na stoleczku, przy którym nawiąknęłam ją widywać tak promienną, uszczęśliwioną twymi listami, zabrałam mi odważyć być świadkiem jej rozczarowania.

KORRESPONDENCJE.

Poznań d. 13 stycznia. (Towarzystwo popierania Niemców) — Deklaracja hr. Adama Zółtowskiego. — Projekt nowego Towarzystwa na zarządzie żywności polskiego. — Odwaga młodego Polaka. — Nasz karawał. — Posiewanie nowego gniazda ratuszowego. — Waleczne zebrania. — Helena Modrzejewska.

Może ktoś zarzuci, że przytaczam przykłady wyjątkowe, niemożliwe? Na to odpowiadam, że w danym razie mogą służyć imionami osób, którychby to dotyczyło, a nie wątpliwe, że podobnych wypadków znalazłoby się nie mało.

Gdyby przynajmniej miejsca tych ludzi zajęli lepsi, byłaby przynajmniej ta pociecha, że autonomia, ze sprawy publicznej na tem zyskała; ale tak nie będzie, jak to już wyżej wykażalem. Jak niesprawiedliwym byłby ten art. IV, niech wyjaśni dalszy jeszcze przykład. Oto w chwili wejścia w życie projektowanej ustawy, jest w powiecie X. stałym sekretarzem Rady powiatowej od lat pięciu człowiek, posiadający bardzo mało studya, np. uk. nieczyste niższe gimnazjum, natomiast w powiecie Y. jest stałym sekretarzem od lat czterech człowiek posiadający maturę gimnazjalną i ukończone studya filozoficzne.

Wszystko to brzmiało bardzo pięknie i wielbiłem ją za jej wspaniałomyślność i zaparcie się siebie, nie pomyślałem, że, aczkolwiek samotny, nie posiadalem ani wysokiego stanowiska, ani magnackiej fortuny jej męża... Wszystko to brzmiało bardzo pięknie i wielbiłem ją za jej wspaniałomyślność i zaparcie się siebie, nie pomyślałem, że, aczkolwiek samotny, nie posiadalem ani wysokiego stanowiska, ani magnackiej fortuny jej męża...

GAZETA NARODOWA

niemożną. A jednakże w zdrowym nстроju państwowym ta część samorządu jest podstawą rozwoju całego dobrobytu ekonomicznego. Pomimo tego wszystkie panowie Kennemanny w niszcząc swej pracy są nieustrudzeni, a nowe projekta, ku naszej zgładzie skierowane, sąpiją się jak z rogu obfitości, bo ich zdaniem komisja kolonizacyjna ze swoimi 100-milionowym funduszem nie dosyć szybko funkcjonuje i pragną jej przyjąć w pomoc przez założenie nowej finansowej instytucji, na wzór naszego banku ziemskiego stworzonej, która by swoją ręką dobra z rąk polskich wykupywała i na utworzonych parcelach niemieckimi osadnikami zasiedlała.

Mamy za sobą 100 lat wprawdzie smutnego doświadczenia, ale za to mamy 100 lat hartu i uczciwej pracy, a że właśnie ten rok w skupieniu obchodzić zamysłamy, przeto mamy nadzieję, że znajdziemy w sobie dość siły, by i te cioty znieść bez szkody dla naszego organizmu. Tem uszczuplenie powodowane grono młodych Polek z Poznania na znak widomy tej uroczystej rocznicy, postanowiły wstrzymać się od wszelkich publicznych zabaw huucznych i wesolych, a gromadzić się w teatrze i na salach odczytowych i chcą złoty inny jeszcze dowód naszej żywotności, bądź to poparciem dotychczasowego obywatelskiego działania, bądź to stworzeniem nowego narodowego dzieła.

W tych dniach miasto nasze poświęciło nowo postawioną część gmachu ratuszowego. Nasz stary, piękny i wspaniały budynek ratuszowy powstały za czasów Stanisława Augusta w stylu najwznioślejszego włoskiego renesansu — ozdoba naszego grodu, okazał się za szerepu na pomieszczenie ciągłe wznoszącej się administracji miejskiej. Wybudowano więc nowy gmach obok starego w stylu staroniemieckiego renesansu a wykonano go, dodać należy, z całą starannością i znajomością rzeczy. W każdym razie w sercu miasta, na starym rynku, przybył gmach, który stanie się jego ozdobą.

Obecnie jesteśmy w przededniu walnych zebrania a zatem rachunek calorocznej pracy, odbytej w naszym najwznowionych instytucjach. Szereg ten rozpoczął na 23. tm. Towarz. przyjaciół nauk a na poprzednim dziennym stoi wybór nowego prezesa tej nowej akademii umiejtności w miejsce zmarłego tak nagle po swym jubileuszu, oziędnego hr. Augusta Cieszkowskiego. Kandydatów na tę godność mamy dwóch i to w osobach księdza urzędu bezstronnego i odpowiednio sprawował. Przytoczyłem tylko ten jeden z wielu ważnych deklaracji, gdyż daje ona miarę napięcia i rozstroju stosunków, wywołanych zupełnie niepostrzeżenie przez rozszalały szowinizm, który wspólną pracę nawet na polu samorządu powiatowego i gminnego czyni wprost

HAJOTA. ON I MY. Opowiadanie. (Ciąg dalszy) Mówiła o rozpaczy męża, o jego złamanem życiu, które miałyby na sumieniu, o grzącej żądzie mnie katastrofie ponijduku, lub po prostu morderczej kuli, postanej mi, ot tak, z rogu ulicy przez opuszczonego; o skandalu, wreszcie o opuszczonego; o skandalu, wreszcie o opuszczonego; o skandalu, wreszcie o opuszczonego...

konalem się, że nie ma na świecie nic piękniejszego nad kobietę, która kocha; teraz widzę, że niema nic bardziej wrzuszającego nad kobietę, która cierpi z miłości. Proszę cię, drogi przyjacielu, napisz do mnie niezwłocznie, jeżeli też jeszcze nie uczynił. Proszę cię o to koniecznie! List ten wywarł na mnie wielkie wrażenie. Te dwie miłczące łzy mojej kochanki, o których wspominał Bert, powiadziały mi więcej o jej cierpieniach i były mi dotkliwszą wymową, niż całe arkusze, jakiby ona sama na ten temat wypisać mogła. A przystawiając sobie słowa mojego przyjaciela obok tych, które wywarły na mnie wielkie wrażenie, przywołując w myśli moją kochankę, o których wspominał Bert, powiadziały mi więcej o jej cierpieniach i były mi dotkliwszą wymową, niż całe arkusze, jakiby ona sama na ten temat wypisać mogła.





